
řOKROK ZÁPADU

ZAJÍMAVOSTI

Kterak Durové střllejt O střei v a

nay sny uoyva přirozenost
leckém umíní Bura vypravujevyžaduje pomoci ku#j¥ sesilenl těla

Zpráva

stavebního výboru Til Jed SoM
od poíátku stavby do r led 1900

Příjem:

Půjčka od Conservative
Loan & Building Assn 140000

Půjčka od United States
National baaku 30000

Půjčka od sok Havelky 200--0

" " " Kmenta ioo
" "Nováka 306

při lodním stavitelství A to by

zejména mělo též nemalý význam

při lodích válečných Meboť od

čínskojaponské války vynasnažují
se lodní stavitelé všech námořních

státův aby dřevo z lodí co nej-

více vymýtili a železem nahradili

Jestliže se však podaří při-

pravit! dřevo tak aby se stato

nespalitelným bude to zajisté vý-

hoda nemalá jak snadno z toho

poznáme že jest dřevo až deset

ůřadník jedné berlínské továrny
na zbrani následující zajímavé

podrobností jichž očitým svčd-ke- m

byl v střelnici zbrojovky AsiDra Petra Hoboko
před Čtyřmi lety přibylo do Berlí

chvatné známý švýcarský bylinný lék tvoři novou

4 životni silu Nelze ho dostat! v lékárnách Pouze
Vyzvednuto od sok po- -

na pét zástupců Transvaalu aby
ve zbrojovce objednali značnijší
zásilku pušek Pušky zkoušeny
na střelnici a Borové se tam ode-

brali aby dohlíželi na střelecké

pokusy Zkoušky řídil vyšší úřad

mistui Jednatelové je prodávají kladníka 8750
Splacená Lota sok J

O podrobnosti adreaiijtei Rosického 114-4-

nik zbrojovky jenž vybral nej- - Za prodané dílce:AVEDr Peter Fahrney KM

kráte lehčí železa — a to při lod-

ním stavitelství padá zajisté ne-

málo na váhu
Tento vynález je tím výhodněj-

ší že nejen uděluje dřevu vzácné

nespalitelnosti nýbrž mu zacho-

vává ostatní vlastnosti výhodné
totiž špatnou vodivost tepla a

snadnou zpracovatelnost řezáním
hoblováním leštěním atd

Od spolků:

i
lepší střelce z dělníka továrny

aby stříleli na figuru vzdálenou

400 metrů Obratní střelci sko-

rém vesměs střelili do centra To

Omažské Sokolky £250

Palacký ZČBJ 100

Vlastislava JČD 50

Jan Hus K P 50
však jak se zdálo nečinilo na

Bury valný dojem Mlčky vzal Boleslava JCD 50

Západní Župa 50

sklenic snadno se nám podaří

připravili takovou směr Že se bude

vejce asi uprostřed vody vznášeti

Při tom nemálo se podivíme tomu

jak citlivá jest rovnováha takové-

hoto plování Přísadou jen ně-

kolika kapek slané čisté vody při-

vedeme vejce hned buď ke stou-

pání nebo ke klesání a chceme-l- i

je na delší dobu zachovati upro-

střed sklenice musíme si dáti ne-

málo práce s přesným vyvážením

jeho v tekutině Plování těles

děje se vůbec na základě Archi

medový zásady že plovoucí těleso

svým ponorem vytlačuje takovou
váhu kapaliny kolik samo váží

Nedovede li svým celým obsahem

vytlačili ani tolik vodní váhy co

samo váží — pak ovšem klesá

pod hladinu a to přebytkem své

váhy vytlačené kapaliny V tom

případě jest hustota tohoto tělesa

větší než hustota dotyčné kapali-

ny Jestliže však jeho hustota

jeet menší než hustota kapaliny v

níž jest ponořeno neponoří se tě-

leso ani celé nýbrž jenom částí
svého objemu a vynořený díl tě-

lesa bude tím větší čím menší

jest hustota jeho u srovnání s hu-

stotou kapaliny Vznáší-l- i se však

těleso uvnitř kapaliny musí patr-
ně váha vytlačené kapaliny přesně
se rovnati váze tělesa celého a

hustota obou musí rovněž býti

vzájemně stejná A pokud se tato
rovnost neporuší bude se také
těleso beze změny na témže místě

v kapalině vznášeti Avšak ne-

patrné zahřátí neb ochlazení ka-

paliny nebo přidání hustší či řidšf

kapaliny již stačí aby se nápadně
změnila tato rovnováha nanejvýše
vratká ? snadno porušitelná

jeden z Burů pán sedmdesátiletý
Nové prémiejednu z pušek a střelil figuru nej- -

Lee-Glass-Andre-
esen Hardware Co

— prodávuji ve velkém i —
Tlačené vyrážené a lakované plechové náčin!- - --Cínovaný plech
železný plech a kovoví zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraně náboje a aportovaké zboží

!2l9-?22- 3 Harney ulice - - - — MAHA NEBRA8KA

Cvičící sbor TJS 50
Kolumbus WOW 25
Hvězda Navé Do

by J Č D 25

prvé do pravého pak do levého

oka Třetím výstřelem zasáhl

figuru pod třetí knoflík uniformy
Skorém týmž spůsobem mířili a

stříleli ostatní Burové Avšak

takřka neuvěřitelný střelecký vý

MarthaGroveWC 25
Odbor Sokola 15
Bohemia AOUW 10

Ačkoliv poskytujeme čtenářům

svým neobyčejně hojný výběr pré-
mií zejména románů a zábavných
i poučných knih připojujeme nyaí
ještě další nové prémie k výběru
pánům předplatitelům a sice:

Bludný rytíř historický román
věhlasného romanopisce Walter
Scotta Nádherné vydání s čet

Myrtha RN of A 10

Celkem od spolků 7100a
Od členů:

South Omaha Brewing Co
B-- JBTTBB majitel

VSÍÍ ' -

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh -- Pale Export"
Telelon v South Omuze 84

Český zástupce:
--r QTTvTTrTTT T71

Sok R Havejka $50

nými velkými vyobrazeními Spis
jest velkého formátu a čítá 548
stran se 156 obrazy Bludný rytíř

kon provedl jeden z pánů jenž

rychlou střelbou vytvořil kolem

hlavy figury skutečný věnec střel

Nejúžasnější však bylo že střely

vězely ve dřevě terče v pravidel-

ných mezerách jakoby byly před
tím pečlivě odměřené centimetrem

Když Burové vychvalováni za

svoje znamenité střelecké výkony

pravili že doma skorém každý

jich krajan tak dobře střílí

NejvltU dílo vodního stavitelství

v přítomnosti zahájeno bylo vévo

patří k nejlepším románům WalterJediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce mmmm " Scotta zakladatele a tvůrce velké
ho románu miláčka skotského
národa Romány Scottovy dobyly
světa a autoru svému získaly ne-

smrtelnost Čtenářů v sájem strhnou
k sobě hlavně dvě proti sobě po-

stavené povahy a sice bídáckého
zvrhlého a ničemného krále Lud

METZUV e PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém Mathu Í&i4h Objednávkám věnuje se

dou z Connaughtu v minulém

měsíci Položen byl totiž základ- -

izvláStní pozornostzápadě za nej lepí í uznaný

víka XI a hrdinného rekovného

právo a pravdu hájícího a jenom
na svou mužnou pěsť spoléhající-
ho rytíře Quentina Durwarda

Omaha Brewing Ass n Pivovar

vyrábí celém západu rozesýlá Yytečný ležák
jehož osudy pronásledování a

svízele jsou podstatnou částí celé
ho románu Krámská cena tohoto
aesmírně poutavého románu jest
I130 My však poskytujeme jejKUPUJEME A PRODÁVÁME SEMENAŘ co prémii za doplatek pouhých

timotby jetele vojtiíky (alfalfy) mllety ílrokn neboť cukrové tHIny fe

přitakavé kukuHoe atd na celé káry v mnolstvi menším Poilete T

vzorky Mixo tóí veSkerí zahrado! semena nejiepiicb druha Po g
prvním ínnrn btttm připraveni reicsííat nsis kaUiutry wmniky -

Shupart & Ouren Seed Co Connctl Blaffs la f

50 centů

Přííerná loď — Velký a velice

poutavý román kapitána Marryata
s barvotiskovými illustracemi Věn-ceslav- a

Černého Čítá 492 stran
velké losmerky Marryat spiso-
vatel tohoto románu řadí se k

nejlepším autorům anglickým vedle

Coopera a Scotta Vyniká rázo-

vitým líčením skutečnosti pravdi

SJJe-A- 6- M- - M M M M My M j±fs-M- k

vostí a pestrostí povah věrností

popisu přirozeným rozvinutím

:- -: PAUL NĚMEČEK majitel :- -:

} Úplný výběr všeho druhu ovocných i ozdobných stromů křovin a

rj drobného ovoce každého druhu za nejlevněji! ceny

Katalog a cenník poilou ae na požádání PiSte ni o ně dnes Za

íj spokojenost se ručí 8W H84_8a

á fóumholdk JJuT2eTÍe2 Jlumholdb $ebrt

děje a zvlášť jistou rozmanitostí
ve vypravování což činí sloh

Marryatův tím lahodnějším Prost
veškerých nudných a zbytečných
popisů i reflexu které čtenáře

OSMAN DIGNA DERV1Š A OBCHODNÍK OTROKY

Zajetím Osman Dignv schytraldho tohoto a starlho obchodníka otroky jest posled-
ní z vůdců DerviSa odstraněn Jeat 63 let stár ale dosti Matný Iií no dloubou
donu bylo o to usilováno aby byl zajat a lord Kitcbener když byl v Khartoumu
utřídil Jeho se zmocnění ať živého lí mrtvého

znudí unáší zájem čtenáře mo-

hutným proudem stále se rozvíje-

jícího zaplétajícího a rostoucíhoKZoóéiry 3s poliřToůna
obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější děje Slavný tento román dal

Nespalitelné dřevo
podklad librettistovi světoznámé

WttM kbčárr i tamovými rtft opatřené zahrivaály pro Bohy i zimě opery Wagnerovy "Bludný Ho
zkoušeno bylo loni v Londýně s lanďan'' (Der fligende Hollaender)

Telefon 257 si- -ir Paláce Stables 1623 Davenport St a nadchl mistra tónů svou mysti

" RV Miškovský 25
" Ant Novák 25

Pokrok Západu 25
" Petr Musil 20
" Jos Mik 15

" Ant Kment 15
" Jan Štaigr 15
" Fr Jelen jr 10
" Chas Mareš 10
" V J Raba 10
" J R Fiala 10
" V F Bartoš 10

F S Fiala 10
" Fr Kotěra 10
" J F Kraus 10

"JBKraus 10

Pí A Zelená 10
" Vác Šebek 10
' Dr L Svoboda 10
" Leo Baroch 10
" Vine Novotný 10
" Jan Rosický 10

"JFKunc 5
" F J Fiala 5

" B V Bartoš 5

" Jos Novák 5

" J Bělina 5

" J Kolačný 5
" Fr Vodička 5
" Jan Mathauser 5

" L Chleborád 5
" E Čermák 5
" O Jelen 5 -

M B Letovský 5

Fr Soukup 5

" Fr Máchal 5

" L Máchal 5

" V J Pakeš 5

" Chas Šteiger 5
" S Suchánek -- 5

C Brandeis 5

J Zvoníček 5
~

Jos Aksamit 5
" A Knoll 5

" V Povondra 5

" V Chval 5

" J Jecha 5

" K Vodička 5

" Fr Vrána 5

Celkem od členů

za dílce 475 os

Přijato od zábav výb :

Výtěžek z otevření ob-

nášel I493-6- 5

Výtěžek ze zá-

bavy 16 srp 3085
Výtěžek ze zá-

bavy 25 srp 5405
Výtěžek ze zá- -

bavy 7 září 2500
Ze zábavy 12

října 2500
Celkem 62855
Darováno:

Ver Mehren Frick &

Meyer 250
Boston Store 150
J Dietrich 1500
Strženo za staré dříví 49 5

Příjem za nájemné ze
síně:

od MarthaGrove $2500
od Hřb Spolku 2500
od Sokolek 1 000
od spolku rakou- -

2940
od dem ústřed

výboru" 1000
od ColumbBand 2500
od div odboru 2200
od sb Boleslava 25 00
od rep ústřední
ho výboru 1000

od něm katolíků 2500
Celkem ze zábav 2064

Celkový příjem $7743 9
Pokračovaní

Kteroukoliv dobou ▼ roce se
můžem nastuditi a každou dbo
jest po ruce lék kterýž každé vy-

léčí a ten jest Dr August Koe-ni- g's

Hamburfer Brust Thé kte-

rýž nastnzeninu vyžene a tel

zahřeje a posilí

výsledkem velice uspokojivým
Zkouška provedena byla tím způ kou a svým čarem k tvorbě jedné

z nejkrásnějších jeho oper do
: E K HARBI8 pokladníkr L HABKIH předka sobem že zbudovány byly dva

stejné domky ze dřeva smrkového dnešního dne repertoirní a úchvat-
né Cena tohoto románu je Jti25dubového jilmového březového a

mahagonového Avšak veškera a my poskytujeme jej co prémii
za doplatek pouhých 50 centůtato dřeva byla n jednom domku

zvláštním způsobem upravena a

HARRIS A COMPANY
KOMISIONÁŘI se žitým dobytkem

'
t South MJoieph Mo — Bouth Omaha Htb

t Union tiloek Tarát Denter Voío

Deaver je nejlrplím trhem ko koupi dobytka k lira Coloradiký dobylek Jo

i věUloy ailecbténA krve kriikoroby Herefordkj a terny beirohý tedy Bej lep
Kcb plemen lulínlvycb

Plleulme pentze na dobytek k tírn — Chceme íenkm rolnlkom dokaiaM
co pro ni mateme v kterémkoliv s obou Jmenováních trh udělali Nejiepii odpo-
roval vtMh téměř bank 6 aneb ae obraťte ohledni natí polebilvoall ua pokladní-k- a

banky v Ord Nebr Vincence Kokeie dtxm

Celý rotník Svltoiora — Každý
napuštěna na druhém pak nikoli ví jak velkou a objemnou knihu

tvoří ročník Světozora neboťOba tyto domky byly zapáleny Z

obyčejného dřeva vystavěný do
každým týdnem vychází o 12 až

mek hořel celý za pět minut a sří 16 stranách velkého formátu př
til se za půl hodiny Naproti tomu nášeje časová vyobrazení několik
se vůbec nepodařilo zapáliti do románů v pokračování v každém

HAMBURSRO-AMERICK- A LI mek druhý ani užitím hoblovaček čísle básně a různé Články a po-

jednání jiná Ročník Světozoraparaffinem a petrolejem napuště

stojí $500 v předplacení Myných Toliko tu onde bylo viděti
něco načernalých hran kde se máme tři ročníky na výběr a po

skytneme kterýkoliv z nich co pře
třískový plamen domku přímo do

týkal mii za doplatek I200 a sice buď
O přípravě tohoto dřeva známo ročník 21 22 aneb 23

ní kámen k obrovské hrázi Nilu

jižně Assuanu Práce ta byla již
po několik let projektována a při-

pravována Tato obrovská hráz
2 km dlouhá 33 m Široká a 13

m vysoká přepínati bude řeku v

Sellalu asi 8 km jižně Assuanu

Pracovní doba rozpočtena jest na

5 let náklad pak páčí se s prů-

plavy a zavodSovacími stokami na

4000000 liber Šterlinků Touto
hrází budou vodní spousty Nilu

podle potřeby nadržovány aby se

jimi celý horní Egypt mohl zavod-nit- i

a v úrodný kraj proměniti
Hrází tou má býti vytvořeno jeze-

ro třikráte větší než jezero Že-

nevské Vodou jeho bude lze
zavlažovat! dzemí dosud pusté o

výměře 2500 čtverečních km

Lord Cromer vypočetl že zřízením

tohoto jezera a provedením zamý-

šleného zavodňování zvětší se
roční výtěžek Egypta as o 2750-00- 0

1 St a státní příjem o 376-00- 0

1 St nehledíc ani k prvotní-
mu zisku z prodeje půdy která
dosud ani vlastníků oená

Plovoucí eejce jest zajisté vzácno-

stí neboť aezkažené vejce klesá
ve vodě ke dnu toliko staré vejce
vysušené a zkažené vzplývá na
vodě Přes to můžeme však i s

čerstvým vejcem velmi pěkný po-

kus provésti a to nejen že nám

vyplove na povrch vody nýbrž že
nám bude plouti uvnitř ve vodě
ani neklesajíc ke dnu ani se

na povrch Podobného
výsledku dosahuje se s kapkou
oleje ve smíšeniní vody lihem
— a známa jest i fysikálnf hračka
kterouž kartesiánkem zoveme S

vejcem provedeme pokut takto
Naplfime jedou 6klenici měkkou
vodou druhou pak vodou' slanou

aby solný roztok byl nasycen V

první sklenici klesá vejce na dno
ve druhé pak plove na povrchu
Jestliže však do třetí sklenice na-

lijeme Část obsahu obou prvých

Libuíe nejnovější ročník totiž
28 Sedm svazků poutavých ro-

mánů od nejlepších spisovatelů
českých celkem 1200 stran Cena

Nejvétáí paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou

dvoušroubovými lodémi Nejrychlejlí jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodi odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

Bamburtko-Americ- ká Linie jest nejiUrií Německá Trans-Atlantic- Paro-

plavební Spoleínott Tlajtní 147 Sodl majícíeb úbrnou moiDoit 425787 tun 76 s

těchto 1tou veliké námořní parníky zahrnující 84 dvouftrobových parolodi které kn

bodli cestujících zvláM zařízeny Jsou Takový počet parolodi Bcvlistnl Zadná
K iá ipoIecBOit Ohledné přeplavu cen obratu se na „
HAMBURG -AIIERICÁN MNE
31 Enaifii Jet Iirt1151 tniilit Street Ctlcan Dl:

oeb Jejich edoate!6

Paroplav Spol
Sov-ndmeckú- tio Lloydu

Fo parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dnf 15 hod a 10 minflt

75 centů pro odběratele co pre
mie zdarma

£ áIÍMV
Jut Trot Ihinrlf 1 i

jest jen tolik že mu nejprvé hor-

kou parou odejmuty byly všechny
látky těkavé a rozpustné načež
do něho vpraveny byly látky ohni-

vzdorné Děje se to tak Se se

nejprvé z uzavřené a utěsněné
místnosti opětně vyčerpá vzduch
čímž se z dřevných porů všechny
šťávy odstrafiujf po té pouští se

teprve do té místnosti proud páry
zároveB s jemně rozprášenými roz-

toky solí nebo kysličníkův ohni-

vzdorných Vysušené dřevo se

jimi hltavě nasycuje tak že tyto
ochranné látky aŽ do oitra dřev

pronikají Avšak dřevovina ne-

spojuje se s nimi lučebně nýbrž
drží je toliko mechanicky tak že

se vodou zase snadno vylahovati
dají
Proto jest nutno všude tam kde

by fle takto připravené dřevo vo-

dou smáčeti mohlo postarati se o

vodovzdorný nátěr na povrchu by
vniklé soli před vyplavením chrá-

něny byly Proslýchá se Ze to-

hoto dřeva jii s výhodou ulívají

gwuuuajssi icirv
L£rfrlV£_l ntc-ni-i m lunPřwpla-rn- i ceny íwm iae-B-a w nnv
f TĚH DOTTLED AT THE13300

13000
Po parolodích expressnfc)) s New Yorku do Břemen

M " " "prarldelných s
" " expressnfcb z Břemen do New Yirku 13860

M ' " "- pravidelných! 18660

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

OELBICHS ČZ

UlSTILLERV:
GUARANTEEO --—

PURITY —
5TRENCTH AND

HLAVNÍ JEDNATKLfe PRO ZÁPAD
FLAVOR

COanacsooLlVLa £sCo K dottáai v lékárnách koulích a ve
vlec saJmýck obchodechStzMt CThfraf3 ZU


